PRIMA conclusio. Deus (qui est ipsum esse per essentiam) est propria causa ipsius esse loquendo de esse primo modo, & taliter est propria causa illius, ut nullo modo possit conuenire creaturae de potentia Dei absoluta etiam instrumentaliter. Haec conclusio duas habet partes. In prima parte asseritur, quod producere ens secundum omnem rationem & in quantum ens (quod nihil aliud est quam creare) est proprius effectus Dei: in secunda vero asseritur, quod ita est proprius effectus Dei, quod nullo modo conuenit creaturae nec instrumentaliter: prima pars huius conclusionis probatur.

Primo probatur ex sacris literis. Nam in sacris literis creatio & productio rei ex nihilo quantum ad totum esse, ita ut nihil illius praesupponatur, attribuitur Deo tanquam effectus proprius illius. Iob cap. 26. qui extendit Aquilonem super vacuum & appendit terram in per nihilum. Malach. 2. nunquid non Deus vnus creauit nos? & ad Rom. 4. tanquam proprium Dei dicitur quod vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt, quasi dicat: quod est proprium Dei ex nihilo posse res producere, imo ut dicunt viri eruditi in lingua sancta, hoc vocabulum (Ichoua) est deductum a radice haia, quae radix significat fuit & esse fecit: unde Ichoua significat eum qui est, & aliquid esse facit loquendo de esse simpliciter & absolute: de quo vide Sextum Senensem in Bibliotheca sancta, fol. 97. Multa alia loca reperiuntur in sacris literis, ergo.

Secundo probatur conclusio quantum ad primam partem ex testimonijs sanctorum. Hanc sententiam docet D. Dionys. cap. 5. age bonum sicut vere existens & existentium vniuersorum substantiam laudamus, quod totius esse secundum virtutem substantialem est substantificator causa, & causator existentis & reddit rationem. Etenim Deus non quodam modo est existens, sed simpliciter & incircumscriptiue, totum in seipso esse, &c. quasi significet, quod ex eo quod est esse per essentiam cum omni plenitudine esse a di conuenit ei, quod causat esse secundum omnem rationem entis. Idem docet Diuus Augustinus multis in locis tom. 3. de Fide & Symbolo cap. secundo, vbi dicit. Non enim aliquid esse potest cuius creator non esset Deus, cum esset omnipotens, & sunt alia multa loca Diui Augustini lib. tertio de Trinitate capit. nono, & alij sancti hoc etiam tenent, ut eos legenti facile constabit.

Tertio probatur. Quoniam haec prima pars conclusionis definita est in capit. Firmiter, de summa Trinitate & fide Catholica, vbi dicitur de Deo, creator omnium visibilium & invisibilium, spirituum & corporum, qui sua omnipotentia virtute simul ab initio temporis utraque de nihilo concludit creaturam, spirituales & corporales, angelicam videlicet, & mundanam. Idem habetur in Symbolo, ergo.

Quarto

Quarto probatur conclusio quantum ad primam partem, autoritate omnium scholasticorum, omnes enim conueniunt in hoc, quod nihil potest producere totum esse rei tanquam causa propria & principalis nisi Deus. Praecipue docet hanc sententiam noster Angelicus Doctor. 1. partes, quaest. 45. art. 5. vbi dicit. Manifestum est, quod creatio est propria actio Dei. Et idem docet elegantissime, quaest. 3. de potentia art. 1. & 2. contra gent. cap. 21. & in alijs innumeris locis, & idem docent omnes Thomistae sequentes D. Thomam.

Prima ratio

Quinto probatur conclusio quantum ad primam partem rationibus. Prima ratio est. Solus Deus potest producere esse secundum omnem ambitum & rationem essendi, & solus ille potest producere ens in quantum ens, ergo solus ille potest creare, & solus ille est propria causa huius quod est esse primo modo acceptum. Consequentia est bona. Antecedens probatur, nam ut iam definitum est solus Deus est ipsum esse per essentiam claudens & continens omnem ambitum & rationem essendi, taliter quod totaliter est actus, nam est actus purus nihil habens admixtum potentialitatis, & est actus respectu omnium rerum quae sunt in actu, cum omnium rerum perfectiones actualissimae sint in illo, ergo solus Deus potest producere esse secundum se totum, & ens in quantum ens, & est propria causa illius. Confirmatur argumentum & explicatur. Omne agens agit secundum quod est in actu, & ita per illum modum actio alicui agenti tribuitur, quo conuenit ei esse in actu, res autem creata (quae est particularis) est particulatim in actu tum in seipsa, nam non tota essentia sua est actus, nam componitur ex materia & forma & ex actu & potentia, & ita res creata non agit secundum se totam, sed agit per formam secundum quam est in actu, tum etiam non est in actu per comparationem ad ea quae sunt in actu, nam ut diximus in quaestione quarta in nulla re creata includitur actus & perfectiones rerum omnium quae sunt in actu, sed habet determinatum vnum genus & vnam speciem, & ita nullae earum est actio entis in quantum ens, sed huius entis secundum quod est determinatum in hac vel illa specie, nam agens agit sibi simile, & ita ens naturale non potest producere esse simpliciter. Deus autem solus est ipsa actua-

litas includens perfectiones rerum omnium actualissime, ergo proprius effectus illius est esse primo modo.

Secunda ratio

Secunda ratio. Producere esse & ens in quantum est, est prima actio, ergo est propria actio primi agentis (qui est Deus.) Antecedens constat. Quoniam creatio per quam producitur esse simpliciter, nullam aliam actionem praesupponit, & omnes aliae actiones praesupponunt illam, ergo illa est prima. Consequentia vero probatur. Nam secundum ordinem agentium debet esse ordo actionum, eo quod nobilioris agentis nobilior debet esse actio propria, & ita oportet quod primi agentis sit propria actio creatio, quae est prima actio. Hac ratione utitur D. Tho. 2. contra gent. cap. 21.

Est tamen dubium circa istam rationem, quod mouetur a Ferrar. in eodem loco. Nam illa consequentia per quam infertur quod creatio est actio Dei propria, non videtur bona, quia ex hoc quod est prima actio, non sequitur quod sit propria primi agentis, quoniam ut colligitur ex ratione non est prima dignitate & perfectione, sed prima via generationis. Ex eo enim quod nullam aliam praesupponit & praesupponitur ad alias solum colligitur, quod est prima via generationis.

Ad hoc dubium respondet optime Ferrar. quod bene infertur. Quoniam creatio est prima actio non solum via generationis, sed etiam secundum perfectionem, quia ut diximus in ratione praecedenti ista actio requirit virtutem infinitam in agente, & quod sit actus totaliter, & secundum omnem rationem; vide Ferrar. optime loquentem. Itaque vis rationis est creare & producere esse secundum omnem rationem entis creabilis est perfectissima actio, ergo est propriissima primi agentis (quod est perfectissimum omnium agentium.)

Tertia ratio

Tertia ratio. Esse acceptum isto primo modo est vniuersalissimus effectus cum sit ens, ut ambit omnem perfectionem, ergo esse isto modo est proprius effectus Dei, qui est vniuersalissimum esse ambiciens & continens omnem perfectionem essendi. Probatur consequentia. Nam effectus suis causis proportionabiliter respondent, ut docet Aristotel. 2. Physic. unde effectus in actu causis actualibus respondent, & effectus in potentia causis quae

XX 4 sunt

sunt in potentia, & similiter effectus particulares causis particularibus, vniuersales vero causis vniuersalibus attribuuntur. Vide Ferrar. in loco citato, qui optimè explicat istam rationem. Vide etiam plures alias rationes in locis citatis D. Tho.

¶ Secunda pars conclusionis non est certa secundum fidem, & ita aliqui Theologi tenent contra istam secundam partem conclusionis. Magister Sent. in quarto, distinct. 7. & sententiam Magistri sequitur Durand. in 2. distinctio. 1. quæstio. 3. Gabriel in 4. distinctio. 1. quæstio. 1. & multi alij Theologi. Ceterum secunda pars nostræ conclusionis est expressa D. Thom. in locis citatis pro præcedenti parte conclusionis, præcipue in loco citato primæ partis, & in secundo contra gentes, & in quæst. 3. de potentia artic. 4. & hanc sententiam tenent omnes Thomistæ nullo excepto, & probatur hæc pars conclusionis.

¶ Ad expositionem tamen huius partis, & rationum, notandum primo, quod causa principalis secunda & instrumentalis in duobus conueniunt, & in duobus differunt. Conueniunt primo, quod vtraque necessario & intrinsecè præsupponit concursum primi agentis sine quo neutra potest operari, imò nec intelligi quod operetur, sicut homo nõ potest intelligi absque animali. Conueniunt etiam secundo in hoc, quod vtraque iuxta proprium modum concurrat ad effectum productum. Si enim sua operatione non attingeret effectum nulla esset ratio quare intercederet inter ipsum primum agens & vltimū effectum. Differant autem primo quod causa principalis in se habet formam cui effectus assimiletur. Sicut equus generanti est similis. Item causa principalis in se habet virtutem ad operandum, licet dependentem à prima causa. Sicut videmus quod ignis habet potentiam calefactiuam, neutrum tamè horum inuenitur in instrumento. Nam effectus non assimilat ipse, sed formæ principalis agentis, nec propria virtute operatur, sed mutuata à mouente, vt patet in penicillo & in calamo.

¶ Secundo notandum est, quod omnis causa secunda qualiscunque sit illa sicut habet essentiam limitatam, ita etiam præfinita est ei virtus ad operandum, & quantum ad substantiam effectus & quantum ad modum. Sicut ignis non potest aliud

**A** quam ignem producere, nec aliter quam calefaciendo. Hic autem modus secundis agentibus præscriptus est in actione transeunte, vt semper materiam præsupponant vel subiectum in quod agant, quod constat. Quoniam ante omnem operationem causæ secundæ præsupponitur concursus causæ primæ, igitur præsupponitur aliquis effectus ab ipsa proueniens, hic vero effectus est productio subiecti in quod agat agens inferius, ergo necessario præsupponitur tale subiectum. Hæc ratio tantum est apparens, & non conuincit: vnde secundo probatur fortissimè.

**B** Nam omnis operatio transiens causæ secundæ est limitata & finita, & est quoddam accidens, quia non est ipsa substantia sicut diuina operatio, ergo talis operatio recipitur in aliqua materia, sed materia & subiectum præsupponitur ante id quod recipitur, ergo. Confirmatur. De ratione enim operationis transeuntis maximè illius quæ terminatur ad corpus est mutatio, sed omnis mutatio præsupponit subiectum, ergo: vnde colligitur, quod ante omnem operationem secundorum agentium præsupponitur aliquid esse productum à primo, scilicet esse subiecti, quod subternitur actioni secundarum causarum, quibus positus probatur hæc pars.

¶ Primo probatur. Ad hoc quod aliqua causa secunda vere dicatur creare, necessarium est quod producat totam substantiam effectus, & totum esse illius, & ens in quantum ens, ergo nullum agens secundum potest creare etiã instrumentaliter. Probatur cõsequentiã. Nam nullum agens secundum potest producere totam substantiam effectus & totum esse illius, & ens in quantum ens. Omnis enim operatio causæ secundæ, vt diximus in fundamentis præsupponit subiectum & materiam. Antecedens vero constat, quia si non producat tota substantia, & totum esse effectus, ergo nõ est factum ex nihilo, ac subinde non est creatio. Item si iam erat aliquid ens, per talem operationem non fieret ens simpliciter, sed ens tale sicut accidit in generatione naturali.

¶ Secundo probatur secunda pars conclusionis magis in particulari de actione instrumentali. Actio instrumenti præexigitur, vt disponat ad actionem principalis agentis, vt apparet in omnibus, sed quãdo producit aliquid ex nihilo non potest esse prævia dispo-

dispositio instrumenti: ergo non potest habere locum actio instrumentalis. Confirmatur, & explicatur. Quia quemadmodum ex parte agentis prior est concursus primi agentis quam instrumenti, ita ex parte materiae prior est operatio instrumenti quam inductio effectus, sed ante effectum primi agentis in creatione nõ potest esse, nec intelligi aliqua operatio instrumenti, alias enim daretur aliquid prius primo: ergo.

¶ Tertio, & vltimo probatur hæc pars conclusionis specialiter etiam de causa instrumentali. Nam ad creandum requiritur virtus infinita, sed virtus infinita recipi nõ potest in aliqua creatura tanquã in instrumento: ergo nulla creatura potest concurrere instrumentaliter ad creandum & producendum esse secundum omnem ambitum entis participabilis. Consequentiã est bona. Maior est manifesta ex iam dictis, requiritur enim, quod creans sit in actu secundum se totum, & quod includat omnem perfectionem essendi. Item, ad producendam aliquam formam de aliqua potentia requiritur aliqua virtus, & quò potètia magis remota est à forma, eò maior virtus requiritur in agente: ergo ad producendam rem ex nulla potentia requiritur virtus infinita. Et hanc maiorem probat D. Thom. quinque rationibus in loco immediate citato de potentia. Minor vero probatur. Quia creatura, cū finita sit, & limitata non potest in se recipere virtutem infinitam, nec est capax illius: ergo. Itaque esse isto primo modo acceptum vt dicit omnem perfectionem essendi in re creata est proprius effectus Dei, & Deus qui est ipsum esse ambiens, & continens omnem perfectionem essendi est propria causa essendi isto modo. Et loquendo de esse isto primo modo, quãuis pertineat ad istum locum propter Dei infinitatem, & immensitatem nolumus plura dicere, quoniam de hoc plurima inuenietis scripta in authoribus in locis sæpe citatis. Et ita hæc dicta sufficiant quæ explicant diuinum esse amplissimum, & vniuersalissimum. In ista tamen quæstione specialiter explicandum est. An esse secundo modo acceptum, vt dicit perfectionem quandam distinctam ab alijs quæ terminat, & actuat omnes alias sit effectus proprius Dei. Et quo modo sit effectus proprius illius, & an Deus sit

**A** causa propria essendi isto modo.

¶ Ad cuius expositionem aduertendum est, quod in hac quæstione loquimur de esse generabilem, & corruptibilem: nõ loquendo de esse rerum incorruptibiliũ, vt de esse Angeli, animæ rationalis, cæli, cetera res est, quod Deus est propria causa taliter, quod nulla creatura etiam instrumentaliter possit concurrere ad illud esse. Nã tale acquiritur per creationem, vt constat, & vt iam dictum est ad creandum nulla creatura concurrere potest etiam instrumentaliter. Igitur loquimur de esse generabilem, & corruptibilem. Et dubitamus, an illius esse sit Deus propria causa.

¶ In hac difficultate sunt duæ sententiæ. Prima sententia est Scoti in quarto distinctio. 1. quæstio. 1. qui tenet quod agentia particularia simpliciter producant existentias rerum. Et reprehendit D. Thom. quia dicit: quod existentia est effectus Dei totius, & quod causa propria illius est Deus. Et Scotum sequuntur multi nouitij Theologi. Secunda sententia est huic opposita quæ asserit quod esse actualis existentie est proprius effectus Dei. Hanc sententiam tenet D. Thom. in multis locis quæ infra adducuntur, verum est, quod discipuli D. Thom. diuersimode explicant istam sententiam D. Thom. vt dicemus. Et vt explicemus istam doctrinam sit.

¶ SECUNDA conclusio. Deus (qui est ipsum esse per essentiam) est propria causa actus essendi, & actus essendi est proprius effectus Dei. Itaque sicut Sol est propria causa lucis, & ignis est propria causa caloris: ita Deus qui est ipsum esse per essentiam est propria causa actus essendi, & sicut dicit Caieta. 2. 2. quæstio. 23. arti. 2. ad tertium, quod Deus est propria causa bonorum supernaturalium, verbi causa, gratiæ, & charitatis. Quod etiam docet August. super Psal. 58. in illis verbis. Fortitudinem meam ad te custodiam dicens. Est quædam origo, fontique virtutis, est quædam radix sapientiæ, est quædam (vt ita dicam, si & hoc dicendum est) regio incommutabilis veritatis, &c. Ita esse est proprius effectus Dei, qui in ipsum re ducitur tanquam in causam propriam actus essendi. Hæc conclusio sic explicata probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis in locis supra citatis pro prima, & secunda conclusio-

clufione quæftionis principalis, & radicalis. In quibus dicitur. Quod Deus fit ipsum esse per essentiam, & quod in Deo fit ipsa plenitudo essendi. Nam secundum bonam philosophiam id quod est per se tale, est causa propria illius, quod est tale per participationem, & illud quod habet plenitudinē alicuius forme est causa propria, & radix talis forme. Confirmatur ex illo quod adductum est in præcedenti conclusione. Quod hoc nomē Iehoua est deductum à verbo haia, quod significat fuit & esse fecit. Vnde nomē illud significat eū qui est, & aliquid esse facit etiam in mēdo esse in hac acceptiōne. Quia ex hoc quod est ille qui est esse facit.

D. Dionys.

¶ Secundo probatur conclusio ex testimonijs Sanctorum. D. Dionys. in loco citato pro præcedenti conclusione, & in toto illo cap. 5. de diuinis nominibus hoc ipsum docet, specialiter lectione secunda inquit, & omnibus esse secundum vnam, & super vnitam causam immaculate lucendo super fundens. D. Hierony. etiam docet istam veritatem super Epistolam ad Ephel. cap. 3. explicans illud ex quo omnis paternitas, &c. Et explicat rem hanc exemplo ignis. Quia sicut ignis per se habet calorem, & omnia alia calorem mutantur ab igne, ita Deus per se ipsum, & per essentiam suam habet esse, & omnia alia habent esse per participationem ab ipso. D. August. lib. 22. de ciuitat. Dei, cap. 24. loquens de Deo, inquit, qui summus est, & facit esse quidquid aliquo modo est, & idem dicunt omnes Sancti in locis supra citatis pro prima, & secunda conclusione principali, & quæstionis principalis, & radicalis, cum docet, quod Deus est ipsum esse per essentiam cum omni plenitudine essendi.

D. Hieron.

¶ Tertio probatur conclusio specialiter ex doctrina D. Tho. in multis locis. Vbi hoc expresse asserit, 1. part. quæst. 8. artic. 1. inquit, cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam oportet, quod esse creatum sit proprius effectus eius. Sicut ignis est proprius effectus ipsius ignis. Et quæstio 45. artic. 5. inquit. Inter omnes autem effectus vniuersalissimum est ipsum esse, vnde oportet, quod sit proprius effectus primæ, & vniuersalissimæ causæ quæ est Deus. Et idem docet tertia, contra gent. cap. 66. & de potentia quæstio. 3. artic. 5. ad primum ubi dicit esse, quod

D. August.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est: quæ frequenter videtur. D. Thom. in locis citatis, Deus enim est ipsum esse per essentiam & esse conuenit illi cum omni plenitudine essendi ut supra iam demonstratum est, & esse est illi conaturalis: ergo Deus est causa propria essendi. Probatur consequentia. Nam ignis quoniam est per se calidus, & calor conuenit illi cum omni plenitudine, & est illi conaturalis, est propria causa caloris: ite Sol quoniam per se est lucidus, & lux conuenit illi cum omni plenitudine, & est illi conaturalis est propria causa lucis, & denique Deus est propria causa, & per se bonorum supernaturalium, verbi causa, gratiæ charitatis, luminis gloriæ. Quia hæc conueniunt soli Deo per se cum omni plenitudine, & huiusmodi bona sunt illi conaturalia.

¶ Secunda ratio est. Quia ut dicemus infra in solutione ad vltimam quæstionem principalem & radicalis, esse est perfectissimum omnium, & actualissimum omnium, taliter, quod est vltima actualitas respectu omnium. Omnia enim quæ reperiuntur in creaturis quantum ad actualia sunt, relata, & comparata ad ipsum esse habent rationem potentiæ: ergo esse habet pro causa propria ipsum esse actualissimum omnium, quod est esse diuinum, nam perfectissimæ causæ qualis est Deus perfectissimus debet assignari effectus. Confirmatur primo: nam esse est vniuersalissimum omnium per modum actus, & forme, ut dicemus in eodem loco in artic. primo: ergo est proprius effectus diuini esse, quod est vniuersalissimum simpliciter per modum actus, ut sit proportio inter causam & effectum. Confirmatur secundo. Quia si esse non est proprius effectus Dei, sequitur, quod in ordine naturali nullus sit proprius effectus Dei: Consequens autem est absurdum: ergo illud ex quo sequitur. Absurditas consequentis probatur. Quia

¶ Tercia ratio est D. Thom. quæst. 7. de potentia artic. 2. Quia omnes alie causæ quæ producunt varios effectus, conueniunt in vno comuni qui est esse: ergo esse non est proprius alicuius illarum, sed alicuius superioris in cuius virtute dant esse alie causæ. Antecedens probatur. Quia homo facit hominem esse, & ignis ignem esse, & edificator facit domum esse. Omnes igitur conueniunt in hoc, quod causant esse, differunt autem in alijs effectibus. Consequentia vero probatur ratione, & explicatur exemplis, ratione quidem. Nam proprius effectus producitur à causa secundum propriam naturam, vel formam. Et ita cum sint diuersæ causæ habentes diuersas naturas & formas, non possunt habere vnicum effectum proprium, sed diuersos. Explicatur etiam exemplis D. Thom. Nam diuersa complexionata conueniunt in calefaciendo, ut pyper, & cingiber, & similia, & ideo calefacere non est effectus proprius illorum, sed ignis: similiter in motibus celestibus, spheræ planetarum singularæ habent proprios motus, & cum hoc habent vnum commune, quem oportet esse proprium alicuius spheræ superioris omnes reuoluentis, secundum motum diurnum. Tunc vltra hæc autem causa suprema est Deus: ergo. Confirmatur argumentum, quia proprius effectus producitur à causa secundum propriam naturam, & formam, & correspondet illi ut diximus, sed propria forma, & natura Dei est esse: ergo esse est proprius effectus Dei.

¶ Itaque considerandum est, quod sicut dicemus infra in quæstione vltima, quod esse est suprema actualitas creata, actuans & complens omnes actualitates. Ita ut sit actualitas omnium actualitatum: ita etiam dicendum est. Quod est proprius effectus supremæ causæ, & supremæ actualitatis, & ita est supremus rex, & supremus author omnium, cui correspondet tanquam proprius effectus suprema, & perfectissima actualitas omnium actualitatum.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est: quæ frequenter videtur. D. Thom. in locis citatis, Deus enim est ipsum esse per essentiam & esse conuenit illi cum omni plenitudine essendi ut supra iam demonstratum est, & esse est illi conaturalis: ergo Deus est causa propria essendi. Probatur consequentia. Nam ignis quoniam est per se calidus, & calor conuenit illi cum omni plenitudine, & est illi conaturalis, est propria causa caloris: ite Sol quoniam per se est lucidus, & lux conuenit illi cum omni plenitudine, & est illi conaturalis est propria causa lucis, & denique Deus est propria causa, & per se bonorum supernaturalium, verbi causa, gratiæ charitatis, luminis gloriæ. Quia hæc conueniunt soli Deo per se cum omni plenitudine, & huiusmodi bona sunt illi conaturalia.

¶ Secunda ratio est. Quia ut dicemus infra in solutione ad vltimam quæstionem principalem & radicalis, esse est perfectissimum omnium, & actualissimum omnium, taliter, quod est vltima actualitas respectu omnium. Omnia enim quæ reperiuntur in creaturis quantum ad actualia sunt, relata, & comparata ad ipsum esse habent rationem potentiæ: ergo esse habet pro causa propria ipsum esse actualissimum omnium, quod est esse diuinum, nam perfectissimæ causæ qualis est Deus perfectissimus debet assignari effectus. Confirmatur primo: nam esse est vniuersalissimum omnium per modum actus, & forme, ut dicemus in eodem loco in artic. primo: ergo est proprius effectus diuini esse, quod est vniuersalissimum simpliciter per modum actus, ut sit proportio inter causam & effectum. Confirmatur secundo. Quia si esse non est proprius effectus Dei, sequitur, quod in ordine naturali nullus sit proprius effectus Dei: Consequens autem est absurdum: ergo illud ex quo sequitur. Absurditas consequentis probatur. Quia

¶ Tercia ratio est D. Thom. quæst. 7. de potentia artic. 2. Quia omnes alie causæ quæ producunt varios effectus, conueniunt in vno comuni qui est esse: ergo esse non est proprius alicuius illarum, sed alicuius superioris in cuius virtute dant esse alie causæ. Antecedens probatur. Quia homo facit hominem esse, & ignis ignem esse, & edificator facit domum esse. Omnes igitur conueniunt in hoc, quod causant esse, differunt autem in alijs effectibus. Consequentia vero probatur ratione, & explicatur exemplis, ratione quidem. Nam proprius effectus producitur à causa secundum propriam naturam, vel formam. Et ita cum sint diuersæ causæ habentes diuersas naturas & formas, non possunt habere vnicum effectum proprium, sed diuersos. Explicatur etiam exemplis D. Thom. Nam diuersa complexionata conueniunt in calefaciendo, ut pyper, & cingiber, & similia, & ideo calefacere non est effectus proprius illorum, sed ignis: similiter in motibus celestibus, spheræ planetarum singularæ habent proprios motus, & cum hoc habent vnum commune, quem oportet esse proprium alicuius spheræ superioris omnes reuoluentis, secundum motum diurnum. Tunc vltra hæc autem causa suprema est Deus: ergo. Confirmatur argumentum, quia proprius effectus producitur à causa secundum propriam naturam, & formam, & correspondet illi ut diximus, sed propria forma, & natura Dei est esse: ergo esse est proprius effectus Dei.

¶ Itaque considerandum est, quod sicut dicemus infra in quæstione vltima, quod esse est suprema actualitas creata, actuans & complens omnes actualitates. Ita ut sit actualitas omnium actualitatum: ita etiam dicendum est. Quod est proprius effectus supremæ causæ, & supremæ actualitatis, & ita est supremus rex, & supremus author omnium, cui correspondet tanquam proprius effectus suprema, & perfectissima actualitas omnium actualitatum.

Prima ratio.

Secunda ratio.

alia entia propter suam particularem perfectionem habent proprios effectus: ergo multo magis Deus propter suam maximam perfectionem habebit aliquem proprium effectum. Sequela vero probatur: nam si aliquis debet assignari effectus proprius Dei, maximè esse quod est actualissimum, & perfectissimum omnium.

¶ Tercia ratio est D. Thom. quæst. 7. de potentia artic. 2. Quia omnes alie causæ quæ producunt varios effectus, conueniunt in vno comuni qui est esse: ergo esse non est proprius alicuius illarum, sed alicuius superioris in cuius virtute dant esse alie causæ. Antecedens probatur. Quia homo facit hominem esse, & ignis ignem esse, & edificator facit domum esse. Omnes igitur conueniunt in hoc, quod causant esse, differunt autem in alijs effectibus. Consequentia vero probatur ratione, & explicatur exemplis, ratione quidem. Nam proprius effectus producitur à causa secundum propriam naturam, vel formam. Et ita cum sint diuersæ causæ habentes diuersas naturas & formas, non possunt habere vnicum effectum proprium, sed diuersos. Explicatur etiam exemplis D. Thom. Nam diuersa complexionata conueniunt in calefaciendo, ut pyper, & cingiber, & similia, & ideo calefacere non est effectus proprius illorum, sed ignis: similiter in motibus celestibus, spheræ planetarum singularæ habent proprios motus, & cum hoc habent vnum commune, quem oportet esse proprium alicuius spheræ superioris omnes reuoluentis, secundum motum diurnum. Tunc vltra hæc autem causa suprema est Deus: ergo. Confirmatur argumentum, quia proprius effectus producitur à causa secundum propriam naturam, & formam, & correspondet illi ut diximus, sed propria forma, & natura Dei est esse: ergo esse est proprius effectus Dei.

¶ Itaque considerandum est, quod sicut dicemus infra in quæstione vltima, quod esse est suprema actualitas creata, actuans & complens omnes actualitates. Ita ut sit actualitas omnium actualitatum: ita etiam dicendum est. Quod est proprius effectus supremæ causæ, & supremæ actualitatis, & ita est supremus rex, & supremus author omnium, cui correspondet tanquam proprius effectus suprema, & perfectissima actualitas omnium actualitatum.

¶ Aduertendum tamen est cum Caietan. 1. p. quæst. 8. artic. 1. quod esse, esse proprium effectum Dei potest dupliciter intelligi. Primo modo ita ut ly ( proprium ) distinguatur contra commune, & sic sensus est, esse est effectus à solo Deo proueniens excludendo omnem mediā causam effectiuā. Secundo modo ita ut ly ( proprium ) distinguatur contra alienū, alienū autē in proposito dicitur omne, quod per aliud inest, etiam si per se inest. Et propriū idem significat, quod per se primo: igitur in præcedenti conclusione definitum est. Quod esse est per se primo effectus primæ causæ, quia ab esse per essentiam derivatur omne esse. Et ita est proprius effectus, id est, per se primo effectus. An vero sit proprius effectus in primo sensu, nondum est explicatum, explicabitur in articulis sequentibus. Ad argumenta facta in principio.

¶ Ad primum argumentum huius quæstionis, quod est decimum quæstionis radicalis.

Ad primum argumentum articulus primus.

ARTICVLVS I.

Verum esse sit ita proprius effectus Dei, quod nullo modo agens creatum concurrat tanquam causa effectiua ad producendum esse.

¶ Itaque dubium est. An esse sit proprius effectus Dei, non solum in secundo sensu verum etiam in primo. Et videtur quod esse nullo modo producat à creatura tanquam à causa effectiua.

¶ Primo arguitur ex doctrina D. Thom. in locis citatis pro secunda conclusione huius quæstionis in quibus aperte docet.

¶ Quod esse est proprius effectus Dei: ergo esse à solo Deo producitur, & nullo modo concurrat agens creatum ad producendum esse. Confirmatur argumentum ex doctrina D. Thom. 1. part. quæst. 104. artic. 1. ad primum ubi sic ait. Esse per se consequitur ad formam creaturæ, supposito tamen influxu Dei. Sicut lumen sequitur diaphanum aëris, supposito influxu Solis, & idem dicit secundo contra gent. cap. 54. ex quibus verbis tale deducitur argumentum. Nam respectu lucis productæ in diaphano solum est causa effectiua.

Actiua Sol, diaphaneitas vero est causa materialis, & veluti dispositiua: ergo similiter dicendum est, quod solus Deus est causa effectiua actus essendi taliter, quod non concurrat effectiue aliqua creatura. Item nam D. Tho. comparat essentiam, & formam diaphano; existentiā vero luci, quæ actuat diaphanum v. c. aërem diaphanū à cuius essentia, vel diaphaneitate non emanat lux, sed diaphanum tantum est in potentia ratione diaphaneitatis ad recipiendam lucem, tunc sic. Quando agens naturale in conspectu Solis illuminantis aërem, corrumpit aërem, & ex eo generat aquam quæ in eodem instanti generationis illuminatur ab eodem sole qui aërem illuminabat, nemo dicit quod agens illud naturale actione sua lucem effecerit aut cauauerit lucem effectiue, sed illa lux in genere causæ efficientis dependet à Sole, tamē singularis lux quæ antea erat in aëre desinit esse ad corruptionem subiecti singularis, & alia lux singularis incipit esse cum aqua genita singulari, cuius singularitatis aquæ causa efficiens extitit agens naturale, ac per consequens etiam efficit, quod lux quæ à Sole producitur sit hæc cum dependentia ab hoc numero subiecto: ergo idem erit de existentiā, ita vt producat à solo Deo, & determinatio eius ab agente creato.

¶ Secundo arguitur ex doctrina D. Th. Quia solus Deus per essentiam suam est sanus esse cum omni plenitudine, & perfectione essendi, creaturæ vero habet esse participatum: ergo solus Deus est qui producit esse effectiue. Et vt appareat vis huius argumenti, aduertendum primo, quod habere aliquid per participationem contingit dupliciter. Vno modo, quia illud conuenit illi ab alio, & secundum istum modum quidquid creaturæ conuenit, est participatum à Deo, nam omne quod sumus à Deo habemus, & in hac acceptione bene stat, quod aliquid sit participatum ab alio, & nihilominus sit essentiale rei. Et in hoc sensu non habet vim argumentum propositum. Alio modo dicitur aliquid participatum, quia non est propriū subiecto, sed totaliter provenit ab extrinseco producente, & conseruante sicut lux in diaphano. Secundo aduertendum, quod virtus cauandū supponit naturam, & essentiam rei. Prius enim aliquid est in terra le quam sit productum sui simili. Vnū

**A** quodque vero dicitur esse talis naturæ à propria forma, & quæ illi per se conuenit, & dicitur causatiuum sui similis quia competit illi ex propria forma, & natura verbi causa aqua ex essentia sua habet, quod sit aqua; & hoc quod est sibi simile producere, & infrigidare conuenit illi per se, quia ex propria forma illa habet, veruntamen sicut per se non est calida, ita etiam per se non habet calefacere. Quibus positus vis argumenti hæc est: nulla creatura ex se, & ex natura sua habet esse, sed illud habet à Deo dante, & conseruante, vt supra definitum est: ergo nulla creatura per se est causa actus essendi, nec in communi nec in particulari, sed illa à solo Deo producitur. Consequentia probatur: nam virtus causatiua existentie supponit ipsum esse in causa agente: ergo si esse ipsius cause provenit ab extrinseco, non habet per se virtutem operatiuam existentie: ergo solus Deus cuius existentia est de essentia illius habet virtutem factiuam existentie in creaturis.

¶ Tertio arguitur. Omnis creatura in sua actione præsupponit aliquid à solo Deo productū: ergo supponit esse illius, antecedens est notum ex dictis in prima conclusione huius quæstionis in secunda parte illius. Omnis enim creatura producit ex aliquo, & non producit ex nihilo: ergo supponit illud esse à solo Deo productū, alias enim nulla ratio efficax adduci posset quare denegemus creaturis posse communicari virtutem creandi, nam si ipsæ in suis operibus nihil supponunt à solo Deo productum: ergo poterunt operari nullo præsupposito subiecto, quod tamen est contra D. Thom. in locis citatis in prædicta conclusione. Confirmatur primo & explicatur argumentum præcedens. Nam materia prima est ingenerabilis, & incorruptibilis quæ à solo Deo fit, & conseruatur: ergo solus Deus dat existentiam quæ materiæ primæ communicatur, antecedens est certum. Consequentia probatur, quia non potest intelligi quo modo materia non generetur aut à solo Deo conseruetur: si ipse solus non dat existentiam: nam si causæ particulares dant existentiam effectiue materiæ consequenter producerent ipsam & conseruarent, quod si quis dicat hoc argumentum probare, quod etiam respectu Dei materia prima conseruetur & de nouo producat, siquidē esse quoddam

**B** te est causa actus essendi, nec in communi nec in particulari, sed illa à solo Deo producitur. Consequentia probatur: nam virtus causatiua existentie supponit ipsum esse in causa agente: ergo si esse ipsius cause provenit ab extrinseco, non habet per se virtutem operatiuam existentie: ergo solus Deus cuius existentia est de essentia illius habet virtutem factiuam existentie in creaturis.

dam destruitur, & aliud de nouo producitur quo materia prima existit. Contra, terminus actionis diuinæ solum est esse, quod nunquam deest materiæ, causæ vero particulares determinant hoc esse, in quod commutatur: ergo ratio habet vim respectu causarum particularium, si producant hanc existentiam, & destruant præteritam. Confirmatur secundo, non possumus alia ratione explicare Deū esse causam totius entis, nisi quia ipse solus causat esse tam formæ quam materiæ, & totius: vel si creaturæ hoc ipsum efficiunt dicuntur etiam esse causa totius entis, quod D. Tho. nunquam asserit.

¶ Quarto arguitur. Si aliqua ratione causa secunda creata concurrat effectiue ad esse maxime quia generat, & generatio est mutatio de non esse ad esse vt dicitur in argumento primo huius quæstionis, hæc autem ratio nulla est: ergo. Minor in qua est difficultas probatur. Vera ratio generationis saluari potest absque eo quod per illam producatur esse effectiue: ergo illa ratio nulla est. Consequentia videtur bona, Antecedens probatur. Homo qui producit hominem vere generat illum, tamē non producit existentiam hominis: nam existentia hominis à solo Deo producitur, cum non sit alia existentia hominis, quam existentia animæ, quæ quidem producitur à Deo solo per creationem.

¶ Quinto arguitur. Vt supra quæstione prædicta est esse recipitur in creatura finite, & limitate secundum eius capacitatem, & non recipitur in creatura esse secundum suam latitudinem, & perfectionem, ita vt sit fons essendi: ergo creatura non potest esse causa ipsius esse. Probatur consequentia. Quia id quod debet causare esse, vel aliquam formam debet illam habere cum maxima plenitudine, & perfectione ita vt sit fons illius. Hac enim ratione D. Thom. de verit. quæst. 27. artic. 3. ad tertium docet quod creatura non est causa gratiæ, quia habens eam non participat illam cum tanta plenitudine, & perfectione, vt eam communicare possit: nam non participat illam vt fons gratiæ, sed nulla creatura participat esse cum hac plenitudine, & perfectione: ergo nulla creatura producit effectiue esse, sed à solo Deo producitur.

¶ Sexto arguitur. Esse est altioris ordinis quam quæcunque res creata, cum esse sit

**A** perfectissimum omnium, vt dicemus infra in quæstione vltima, & ita esse est quoddam modo ordinis diuini, cum sit conaturalis, & essentiale soli Deo, & extraneū omni creaturæ: ergo creatura non potest causare actū essendi, sed solus Deus. Probatur consequentia. Vt docet D. Thom. in loco allegato in argumento præcedenti, hac ratione creatura non potest esse causa gratiæ, quia gratia transcendit ordinem naturæ creatæ propter eius celsitudinem, & eminentiam: ergo cum actualitas essendi habeat maximam eminentiam & perfectionem non potest causari à creatura sed à solo Deo.

¶ Septimo arguitur. Si creatura producit esse alterius creaturæ, taliter quod concurrat effectiue ad illud, sequitur quod vna creatura habeat esse ab alia creatura. Consequens autē est falsum: ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur: quia vna creatura habet esse effectiue ab alia creatura, esse vero est complementum perfectionis, & bonitatis, vt dicemus infra in vltima quæstione: ergo habet bonitatem ab illa, falsitas consequentis probatur, nam solus Deus est bonus per essentiam, ac subinde solus ille tribuit bonitatem.

¶ In oppositum est. Vt dicitur in argumento primo huius quæstionis, quod est decimum quæstionis principalis, generans producit esse rei genitæ: nam generatio est mutatio de non esse ad esse: ergo.

¶ In hac difficultate quidam discipuli Diui Thomæ confusè loquuntur, & loquuntur de esse vt est vltima actualitas, & vt est effectus in genere causæ efficientis, & in genere causæ formalis, & dicunt quod in nullo genere est effectus creaturæ: nos vero vt distinctè procedamus solum disputamus hic, an esse taliter sit effectus Dei proprius in genere causæ efficientis, vt nullo modo sit effectus creaturæ. De causalitate vero formali formæ respectu ipsius esse dicemus infra quæstione vltima articulo 6. causalitas vero causæ efficientis adhuc dupliciter potest intelligi: vno modo per modum simplicis emanationis sicut propria passio producitur à re genita. Alio modo per veram efficientiam, sicut generans producit rem genitā. Ita in proposito possumus disputare an esse rei productæ producatur ab ipsa re producta effectiue per simplicem emanationem. Alio

Alio modo an esse rei genitæ producatæ à generante extrinsecò effectiue. Et isti auctores etiam confundunt ista duo. Nos vero vt clarius procedamus, de primo disputabimus infra loco immediate citato articulo. 7. hic tantum disputandum an generans extrinsecò producat effectiue esse rei productæ.

In qua quidem re isti discipuli D. Thomæ super primam partem, quæstione tertia, articulo 4. existimant quod esse est effectus proprius Dei, ita vt ly (proprius) distinguatur cõtra commune, taliter quod esse est effectus à solo Deo productus excludendo omnem mediam causam effectiuam, in quo etiam sensu intellexit Scotus Diuina Thomæ in multis locis citatis pro secunda conclusione huius quæstionis, & impugnat illum. Et vt hanc sententiam explicent isti Thomistæ dicunt, quod causæ particulares solum habent disponere, & determinare subiectum vt sit aptum susceptiuum actus existendi per ipsam formam, Deus vero solus est qui illam existentiam causat effectiue, & explicant hoc in exemplo adducto in confirmatione primi argumenti facti in principio huius articuli. Quia D. Thom. in locis ibi citatis comparat essentiam diaphanæ, & existentiam luci quæ actuat diaphanum. Subiectum enim illum inandum necessarium est, quod habeat diaphaneitatem, tamen lux tantum est effectiue à sole illuminante. Et quando agens naturale in conspectu solis illuminantis aërem corrumpit aërem, & ex eo generat aquam quæ in eodem instanti generationis illuminatur ab eodem Sole, agens (inquam) illud naturale sua actione non producit effectiue lucem, sed illa lux effectiue est tantum à Sole. Agens vero naturale determinat, & disponit ad lucem, & ita singularis lux quæ antea erat in aëre definit esse ad corruptionem subiecti singularis, & alia lux singularis incipit esse cū aqua singulari genita. Cuius singularitatis aquæ causa efficiens est agens naturale, ac per consequens etiam efficit, quod lux quæ solum producit à Sole, sit hæc cum dependentia ab hoc numero subiecto. Et hoc modo dicunt quod se habet existentia quæ incipit, vel definit cū genito, vel corrupto ab agente naturali. Certum enim est quod non manet eadem existentia in genito, & incorrupto, nihilominus tamē

agens naturale nõ dicitur producere existentiam, sed essentiam quæ est aptitudo ad esse, & ita generans hanc substantiam singularem, consequenter est causa efficiens determinationis existentie, vt sit hæc, quia recipitur in hoc subiecto. Explicant etiam istam sententiam in exemplo adducto in quarto argumento. Cum enim generatur homo in tali generatione reperiuntur completè, & perfectè omnia quæ necessaria sunt ad generationem substantie singularis, imò multo perfectius quàm in generatione equi, in qua tamè generatione certissimum est, quod forma non educitur de potetia materie. Vnde in tali generatione forma non est ab alia causa efficiente, nisi à solo Deo create animam ex nihilo cuius existentia consequenter à solo Deo dimanat. Quare colligitur quod cum Ioannes generat Petrum, non potest vlllo modo dici causa efficiens existentie quæ est in Petro etiam in quantum est hæc singularis, quoniam hæc existentia singularis huius anime communicatur illi per creationem. Et ita ad hoc, quod aliquid dicatur generans non requiritur, quod effectiue producat existentiam, sed satis est, quod efficienter disponat materiam ad vnionem anime cū corpore. Vnde cõsurgit vt existat Petrus per hoc, quod existentia anime comunicatur materie, & supposito ad quod non requiritur, quod sit causa existentie. Et idem dicendū est in quolibet alia generatione: quare isti auctores nullam efficientiam tribuunt agenti naturali respectu actus essendi, nec instrumentale, sed solus Deus est causa actus essendi: volui explicare istam sententiam fere verbis ipsorum Thomistarum, vt appareat probabilitas huius sententiæ, & simul quantum veritatis habeat nostra sententia.

PRIMA conclusio. Agens creatum concurrat ad producendum esse vt causa effectiua. Itaque esse non est ita proprius effectus Dei quod nullo modo creatura cõcurrat effectiue ad producendum actum essendi. Hanc conclusionem docet expresse Caieta. 1. part. quæst. 8. art. 1. Et illam docet etiam Ferrus secundo cõtra gent. c. 2. & tertio contra gent. c. 66. Et hæc conclusio diligentissimè probanda est, quoniam est contra aliquos modernos Theologos qui existimant, quod opposita sententia est certissima, & probatur.

Primo ex doctrina D. Thomæ, & quod

Prima conclusio.

fit expressa mens Diui Thomæ clarius est quam vt probatione indigeat. Hanc conclusionem docet expresse, tertio contra gent. cap. 66. vbi præsupponit Diuus Thomas tanquam certum, quod agentia omnia creata efficiunt esse suorum effectuum, & quod illud faciunt in virtute Dei, & in secunda ratione expresse dicit: Cuiusmodi esse sit cõmunis effectus omnium agentium, nam omne agens facit esse actu quod nihil clarius dici potest, & in quarta ratione concludit. Igitur esse est quod agentia secunda agunt in virtute Dei. Et illud caput explicabitur amplius in sequenti conclusione, & in capit. 67. statim in principio, inquit, omne enim operans est aliquo modo causa essendi, & est clarissimus locus quæst. 7. de potentia artic. 2. vbi dicit. Omnes autem causæ creatæ communicant in vno effectu qui est esse, licet singulæ proprios effectus habeant in quibus distinguuntur. Calorem enim facit calidum esse, & ædificator facit domum esse, conueniunt ergo in hoc quod causant esse, &c. & quæst. 5. de verit. arti. 9. in corpore inquit. Voluit enim Deus perfectionem suæ bonitatis secundum quod possibile erat creatoræ communicare, diuina autem bonitas duplicem habet perfectionem, vnã secundum se, prout scilicet, omnem perfectionem supereminenter in se cõtinet: aliam prout influit in res secundum, scilicet, quod est causa rerum. Vnde & diuina bonitati congruebat, vt vtrique creatoræ communicaretur, vt scilicet, res creata non solum à diuina bonitate haberet, quod esset, & bona esset, sed etiam quod alij esse, & bonitatem largiretur. Sicut enim Sol per diffusionem radiorum suorum non solum facit corpora illuminata, sed etiam illuminantia, & idem docet in articulo. 9. ad sept. num. & plurima loca possent etiam adduci, hæc tamè sufficiant. Secundo probatur conclusio. Si aliqua ratione agens creatum non esset causa actus essendi, maximè quoniam Deus qui est ipsum esse per essentiam est causa propria actus essendi, & ita nulla creatura potest cõcurrere effectiue ad actum essendi, hæc autè ratio nulla est: ergo. Minor probatur multipliciter, primo Sol est lucidus per essentiam taliter, quod lux cõuenit illi per se, tamen non solum Sol concurrat effectiue ad lucem, sed etiam alia corpora illuminata illuminant, vt docet D.

Thomas in loco immediate citato, & constat manifestè de candela quæ illuminat, & concurrat effectiue ad productionem lucis. Item ignis est calidus per se, & calor cõuenit illi in secundo modo perfectitatis, tamen non solus ignis calefacit effectiue, verum etiam alia calefaciunt, vt virtus augmentatiua animalis, & ferrum ignitum, (quod formaliter non est ignis) & aqua calida. Secundo probatur Minor, quoniam Deus sit causa propria gratiæ, & aliorum bonorum supernaturalium quæ sunt diuini ordinis, quoniam gratia, & huiusmodi bona sunt soli Deo connaturalia, & conueniunt illi per se, nihilominus tamè creatura cõcurrat effectiue ad causandam gratiam, & alia huiusmodi entia, vt docet D. Thom. & Thomistæ in tertia parte, multis in locis quæst. 13. & quæst. 62. artic. 1. ergo quauis Deus sit propria causa essendi quoniam esse est illi connaturale, & essentialiale, nihilominus tamen agentia secunda possunt cõcurrere effectiue ad actum essendi. Tertio probatur Minor: nam cõpora cælestia quauis nõ habeant in se vitam possunt causare vitam in his inferioribus, vt docet D. Thomas in prima parte, quæst. 70. art. 3. ad tertium. ergo quauis creatura ex se nõ habeat esse, sed habet illud participatum, potest causare esse saltem in virtute Dei. Probatur consequentia à fortiori. Nam corpus cæleste nullo modo habet vitam, nec participatam, & nihilominus potest illam causare, creatura vero etiam si non habeat ex se esse, tamen habet illud participatum: ergo potest causare illud saltem instrumentaliter. Secundo probatur conclusio. In omni productione agentis creati (excepta generatione hominis de qua postea) agens naturale producit aliquam formam, vel aliquam perfectionem, vt constat: ergo producit esse. Probatur consequentia, quia vt docet D. Thomas 1. part. quæst. 4. art. 2. esse est complementum omnis formæ, & perfectionis in ratione formæ, & perfectionis, & vt infra dicemus quæstione vltima esse est aliquid imbibitum in omni forma & perfectione, in ratione perfectionis. Et ita Caieta prima parte, quæstione 12. articulo. 5. dicit quod non sunt duo termini generationis forma & eius esse, sed vnus: ergo qui producit formam & perfectionem, producit esse imbibitum in illis. Confirmatur primo argumentum effectus

effectus causae formalis, & effectus causae efficientis est idem secundum veram Philosophiam, sed formalis effectus formae includit existentiam: ergo etiam effectus causae efficientis creaturae. Consequenter est bona. Minor probatur ex D. Thom. secundo contra gent. cap. 54. ubi dicit quod effectus formalis albedinis est album esse, cum dicit sicut se habet albedo ad album esse, non dicit ad album, sed ad album esse de quo dicemus infra in questione vltima loco citato in fundamento huius articuli, & ita D. Thom. in questione illa septima de potentia articulo 2. dicit quod calor facit calidam esse, & edificator facit domum esse. Confirmatur secundo, actio qua fit hic equus, nondum intelligitur completa & perfecta quando consideratur, quod forma virtutis materiae, nisi intelligatur completus effectus per existentiam, quae est vltima actualitas, & perfectio: ergo existentia producit effectiue a producente formam, vel perfectionem, & hoc est maxime adnotandum ad solutionem confirmationis primi argumenti.

¶ Tertio probatur conclusio: nam vt dictum est in argumento sed contra, equus qui generat equum producit esse equi generati: nam generatio est mutatio de non esse ad esse: ergo. Et quod attinet ad generationem hominis, sicut est peculiare, quod in illa non producat formam, ita etiam, quod non producat esse: nam esse non est terminus distinctus ab ipsa forma. Confirmatur argumentum. Si esse est terminus distinctus non imbibitus in ipsa forma sequitur, quod equus, qui generat equum non producat esse existens. Consequens autem est falsum: ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis per se est manifesta. Sequela probatur: equus qui generat equum secundum oppositam sententiam non producit existentiam effectiue, nec etiam attrahit illam vniendo, illam cum essentia. Sicut homo qui generat hominem quantum non causet animam attingit tamen illam vniendo illam materiae. Quod vero non attingat esse vniendo illud essentiae constat, nam ideo homo attingit animam vniendo illam quoniam producit dispositiones necessarias ad vniendam animam, sed ad actum essendi nulla ponitur dispositio ab equo: nam inter essentiam, & actum essendi non mediant dispositiones, sed inter materiae, & formam vt dicemus infra quest. vlt. ergo.

**A** ¶ Quarto probatur conclusio. Creaturae conseruant esse aliarum creaturarum effectiue simul cum ipso Deo: ergo etiam effectiue concurrunt ad illud efficiendum. Probatur consequentia, quia non magis requiritur ad productionem quam ad conseruationem, imo conseruatio ipsa est quaedam productio, imo D. Thom. multoties dicit esse eandem actionem, & quod eiusdem est conseruare, cuius est producere. Et ita 1. part. quest. 104. articulo 1. ad tertium dicit, quod conseruatio rerum a Deo, non est per aliquam nouam actionem, sed per continuationem actionis quae dat esse.

**B** ¶ Antecedens vero probatur ex eodem D. Thom. ibidem articulo 2. ubi docet quod principaliter prima causa est conseruatio effectus, secundo vero omnes mediae causae. Confirmatur argumentum, D. Thom. in eadem questione articulo 1. docet quod quando effectus non est natus recipere impressionem agentis secundum eandem rationem qua est in agente, tale agens potest esse causa talis formae secundum rationem talis formae, & non solum secundum quod acquiritur in tali materia, & ideo non solum est causa fieri, sed essendi, & effectus non solum dependet in fieri verum etiam in conseruari, vt patet de corporibus caelestibus quae causant inferiora corpora: ergo.

**C** ¶ Quinto probatur conclusio. Causa particularis constituitur in ratione agentis per existentiam: ergo eandem producit existentiam in effectum. Antecedens probatur. Causa efficiens operatur secundum quod est actu vt constat ex omni Philosophia sed causa formaliter est in actu per existentiam, nam essentia causae comparatur ad existentiam, vt potentia: ergo. Consequentia vero probatur. Nam quod est actus & forma causae, est ei ratio efficiendi, & vnum quodque efficit sibi simile: itaque sicut causa est in actu per formam completam, & actuatam per actum essendi, ita effectus producitur similis in actu per formam completam, & actuatam per esse. Confirmatur argumentum: existentia non est conditio agentis, sed pertinet ad rationem formalem per quam est in actu: ergo in effectum in ratione effectus imbibitur ipsa existentia tanquam aliquid pertinens ad rationem formalem effectus, Consequentia videtur euidentis. Agens enim producit sibi simile. Antecedens vero conce-

**D**

conceditur etiam ab aduersarijs.

¶ Sexto probatur conclusio, quantum ad hoc, quod saltem agens creatum vt instrumentum diuinae virtutis causet esse: nam de ratione instrumenti non est, quod habeat formam cui assimiletur effectus, nam effectus non debet assimilari, nisi agenti principali, nec est necessarium, quod operetur virtute propria, imo necessarium est, quod operetur per virtutem ab altero communicatam. In hoc enim distinguitur causa principalis a causa instrumentali: nam causa principalis in se habet formam cui effectus assimiletur, & habet in se virtutem ad operandum: ergo ad hoc quod agens secundum producat esse instrumentaliter, & in virtute Dei non est necessarium, quod ex se habeat esse. Confirmatur argumentum, certa res est, quod Deus potest assumere creaturam vt instrumentum ad producendum actum essendi, siquidem potest assumere rem corporalem ad producendam gratiam in re spirituali, scilicet, in anima, vt est in confesso apud omnes Thomistas: ergo Deus de facto assumit creaturam ad producendum esse effectiue in virtute Dei. Probatur consequentia, vt diximus ex doctrina D. Thom. maxime debeat diuinam bonitatem, quod Deus suam perfectionem communicaret creaturae quantum possibile erat non solum vt esset, sed etiam vt alijs rebus tribueret actum essendi. Haec conclusio probabitur amplius in sequenti conclusione.

**S E C V N D A** conclusio. Agens creatum concurret effectiue ad producendum esse in virtute Dei. Itaque esse est ita proprius effectus Dei, & Deus est ita propria causa actus essendi, quod nihil potest producere esse, nisi in virtute Dei. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur autoritate D. Thom. & debemus adducere omnes autoritates illius, & rationes, quoniam ex illis manifeste constat, quod agens creatum concurret effectiue ad producendum esse in virtute Dei, & debemus ponere eius rationes verbis illius, secundo contra gent. ca. 21. in quarta ratione, inquit, quod causa inferior non est causa essendi, nisi instrumentalis, iste autem locus facillime explicari potest, & ideo relinquitur. Et quest. 3. de potentia articulo 1. in corpore circa finem, inquit, quod nulla res dat esse nisi in quantum est in ea participatio diuinae vir-

**A** tutis, & articulo 8. eiusdem questionis ad 19. inquit, quod esse per creationem fieri dicitur in quantum omnis causa secunda dans esse hoc habet in quantum agit in virtute prima causa creatantis. Et quest. 5. de veritate, articulo 9. ad septimum hoc idem dicit, & de potentia quest. 7. articulo 2. & tertio contra gentes ca. 66. a principio vsque in finem hoc ipsum intendit: nam titulus, & summa illius capitis quae inscribitur est, nihil dat esse nisi in quantum agit virtute diuina. Et conclusio posita in principio capitis est. Ex hoc autem manifestum est, quod omnia inferiora agentia non dant esse nisi in quantum agunt virtute diuina. Et haec sententiam tenet Ferrus & Caieta. in locis supradictis: ergo.

¶ Secundo probatur rationibus. Diui Thomae in eodem capitulo. Prima ratio est, nihil dat esse, nisi in quantum est ens actu, Deus autem conseruat res in esse per suam prouidentiam vt constat. Ex virtute igitur diuina est, quod aliquid det esse. Itaque ex diuina assistentia qua assistit conseruando agentia inferiora in esse actu, habent agentia inferiora virtutem, & efficaciam veluti instrumentalem ad producendum esse.

**C** ¶ Secunda ratio Diui Thomae, quando aliqua agentia diuersa sub vno agente ordinantur necessarium est, quod effectus qui ab eis communiter fit, sit eorum secundum quod vniatur in participando motum, & virtutem illius agentis, non enim plura faciunt vnum, nisi in quantum vnum sunt, sicut patet, quod omnes qui in exercitu sunt operantur ad victoriam causandam, quam causant secundum quod sunt sub ordinatione ducis, cuius proprius effectus victoria est, primum autem agens est Deus vt constat. Cum igitur esse sit communis effectus omnium agentium: nam omne agens facit esse actu, oportet, quod hunc effectum producant in quantum ordinantur sub primo agente, & agunt in virtute ipsius.

**D** ¶ Tertia ratio Diui Thomae est. In omnibus causis agentibus ordinatis, quod est vltimum in generatione, & primum in intentione est proprius effectus primi agentis, sicut forma domus quae est proprius effectus aedificatoris, posterius prouenit quam preparatio cimenti, & lapidum, & lignorum quae fiunt per artifices inferior-

Prima ratio

Secunda ratio

Tertia ratio

inferiores qui subsunt edificatori, in omni autem actione esse in actu est principia iter intentum, & ultimum in generatione: nam eo habito quiete agentis actio, & motus patiens, est igitur esse proprius effectus primi agentis, scilicet Dei & omnia que dant esse, habent in quantum in virtute Dei.

Quarta ratio 74 no.

¶ Quarta ratio D. Thom. ultimum in bonitate, & perfectione inter ea in que potest agere secundum est illud in quod potest ex virtute agentis primi, quod autem est in omnibus agentibus perfectissimum est esse, quodlibet enim natura, vel forma perficitur per hoc, quod est actu, & comparatur ad esse in actu, sicut potentia ad ipsum actum, igitur esse est, quod agentia secunda agunt in virtute primi agentis.

Quinta ratio 75 no.

¶ Quinta ratio D. Tho. Secundum ordinem causarum est ordo effectuum, primam autem in omnibus effectibus est esse: nam omnia alia sunt determinationes illius, igitur esse est proprius effectus primi agentis, & omnia alia agunt ipsum, in quantum agunt in virtute primi agentis, secunda autem agentia que sunt quasi particulantia, & determinantia actionem primi agentis agunt sicut proprios effectus alia perfectiones que determinant esse.